¹²⁷ C. Pujol. *Decretum...* jw. s. 31; *Quare Ecclesia, inde ab initiis suae expansionis, nobis exhibetur cum characteribus populorum in quibus inveniebatur et vivebat. Ubique constitutae sunt communitates et ecclesiae quae, unae eademque in substantialibus, aliis non paucis clementis humano-ecclesiasticis inter se differabant. Firmis legibus fundamentalibus, firma doctrina, quae eodem in omnibus erat, multae fuerunt leges particulares differentes quibus istae communitates moderabantur, et diversus erat modus eandem fidem exprimendi. Eadem sacramenta diversis ritibus, qui diversi erant in diversis populis, ministrabantur; diversa lingua in cultu divino utebatur. Ita decursu temporis efformatae sunt in eadem Ecclesia communitates plus minusve diversae ex elementis ex natura indole et cultura uniuscuiusque populi provenientibus.*

że o dyscyplinie jakiegoś poszczególnego obrządku można mówić dopiero w połączeniu z elementami dyscyplinarnymi, do których odsyła prawo wspólne Kościołów wschodnich (*ius commune*)¹²⁸.

Na pojęcie wschodniego prawa obrządkowego składać się będą elementy prawa osobowego, rzeczowego, sądowego, karnego i liturgicznego powstałego nie tylko w łonie Kościoła, ale także z ustawodawstwa cywilnego¹²⁹. Elementy te zostały uformowane czy to na podstawie dekretów, instrukcji, konstytucji papieskich, czy też weszły w życie drogą starożytnego zwyczaju, stanowiąc źródła dla ustawodawstwa synodalnego lub pozostając tylko w tradycji¹³⁰.

Do całokształtu dziedzictwa kanonicznego Kościołów wschodnich będzie musiała odnieść się powołana przez pap. Pawła VI Papieska Komisja do Rewizji Kodeksu Kanonicznego Prawa Wschodniego (*Pontificia Commissione per la Revisione del Codice di Diritto Canonico Orientale*)¹³¹. Jej zadaniem jest dokonanie rewizji Kodeksu przygotowanego przez Komisję powołaną w 1935 r.

¹²⁸ E. Herman w znakomitym artykule: *De ritu in iure canonico* tak charakteryzuje *ius commune*: *Ius commune totius Ecclesiae Orientalis. Monuimus sane non haberi ius commune in Ecclesia Orientali eo sensu quo ius commune habetur in Ecclesia latina. Non enim una Ecclesia Orientalis habetur, sed multae Ecclesiae, quae ab invicem independentes sunt et tantum uniuntur sub supremo capite Ecclesiae universalis. Cum vero certus numerus fontium apud omnes Ecclesias Orientales receptus sit, isti hoc sensu nomine iuris Orientalis communis comprehendendi possunt.* *Orientalia Christiana Periodica* 32: 1933 s. 108.

¹²⁹ C. De Clerq. jw. s. 5: *Introductio. In iure Ecclesiae Christi distinguuntur fontes et institutiones. Fontes sunt leges vel consuetudines, non solum ipsius Ecclesiae, sed etiam leges a Statu impositae vel consuetudines in societate civili natae si quiquo modo ab Ecclesia tolerantur. Instituta vocantur canonica quando revera fundatur super canones seu leges Ecclesiae et non super arbitrium alicuius personae vel sectae. Per „Orientem” intelligimus partem orientalem imperii romani cum regionibus quae ab ea evangelium et ius ecclesiasticum acceperunt. Agimus de Ecclesia Christi orientali habente veram et validam hierarchiam, etiamsi a fide catholica in aliquibus punctis et ab unione cum Sede Romana defecit.*